
Diário Oficial do Distrito FederalNº 136, terça-feira, 18 de julho de 2017 PÁGINA 29

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017071800029

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 03 PARA REAJUSTAMENTO DE PREÇOS
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 007/2015.

PROCESSO: 070.000.236/2014. Partes: SEAGRI/DF e INFOX TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO LTDA. Objeto: O presente apostilamento objetiva o reajuste do Contrato de
Prestação de Serviços nº 007/2015 - SEAGRI/DF. Período a que se refere o reajuste: 06/2016
a 05/2017. Percentual de reajuste utilizado: 3,5971%, passando o contrato a ter o valor total
de R$ 190.266,97 (cento e noventa mil duzentos e sessenta e seis reais e noventa e sete
centavos). Data da Assinatura: 13 de julho de 2017. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do contrato a que se refere o presente Apostilamento. Signatário: Pelo Distrito
Federal: JOSÉ GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL, na qualidade de Secretário de Es-
tado.

EXTRATO DO TERMO DE PARCELAMENTO DE CRÉDITO DE NATUREZA
NÃO TRIBUTÁRIA DA FAZENDA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL Nº 128/2017

PROCESSO: 070.002.078/2016. Partes: SEAGRI/DF e GILVAN FERREIRA DOS SAN-
TOS, CPF: 563.927.881-15. Objeto: O presente Instrumento tem por objeto a concessão de
parcelamento de crédito de natureza não tributária da Fazenda Pública do Distrito Federal,
conforme decisão constante no processo em referência. Do valor e forma de pagamento: O
contribuinte recolherá aos cofres do Distrito Federal o montante de R$ 2.040,00 (dois mil e
quarenta reais), posto que já ocorreu o recolhimento de R$ 112,95 ( cento e doze reais e
noventa e cinco centavos) correspondendo a 5% do valor consolidado, conforme fl. 23/26 do
processo em epígrafe, o restante será recolhido em 10 (dez) parcelas, sendo a primeira
parcela no valor de R$ 192,75 (cento e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos) e 09
(nove) parcelas no valor de R$192,70 (cento e noventa e dois reais e setenta centavos). Da
vigência: A vigência será de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do termo de
parcelamento. Data de assinatura: 12 de julho de 2017. Signatários: Pela SEAGRI/DF:
SEBASTIÃO MÁRCIO LOPES DE ANDRADE, na qualidade de Secretário de Estado
Adjunto. Pelo BENEFICIÁRIO: GILVAN FERREIRA DOS SANTOS.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 007/2017
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA APRENDIZ EMATER-DF

O PRESIDENTE DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o processo seletivo
constante no Edital nº 001/2017 - EMATER-DF, publicado no DODF Nº 31 de 13 de
fevereiro de 2017 comunica: em razão da desistência de JOESLAN CARDOSO PAES-
LANDIM, 13º colocado convocado por meio do Edital nº 006/2017-EMATER-DF, publicado
no DODF Nº 134 de 14 de julho de 2017, fica convocado para entrega de documentos para
o programa Aprendiz da EMATER-DF, o relacionado a seguir:

Classificação Nome do Candidato Situação do Candidato
14º LUCAS OLIVEIRA COSTA Convocado

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS
1.1. O candidato relacionado acima fica convocado para comprovação de requisitos e deverá
comparecer à sede da Emater-DF, situada no Parque Estação Biológica, Edifício Emater-DF,
CEP: 70.770-915, das 8h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30 nos dias 19 e 20 de julho de
2017, munido dos documentos relacionados no Edital nº 002/2017-EMATER-DF, publicado
no DODF Nº 39 de 23 de fevereiro de 2017. 1.2 Os documentos dos candidatos convocados
serão analisados no momento da entrega. 2. A desistência do candidato convocado para dar
continuidade às etapas do processo seletivo ou ao preenchimento de uma vaga implicará sua
exclusão do cadastro reserva.

ARGILEU MARTINS DA SILVA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO -
EMATER-DF 2017 Nº 01, DE 13 DE JULHO DE 2017.

O Presidente da EMATER-DF no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo
105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o Processo nº 072.000.277/2017,
resolve retificar o edital de chamamento público 01 de 13 de junho de 2017, publicado no
DODF 133, página 53: Onde se lê: "h) Para a vaga de advogado - assessoria jurídica - é
necessário o registro ativo na Ordem dos Advogados do Brasil - OAB". Leia-se: "h) Para a
vaga de advogado com atuação na Assessoria Jurídica é necessária a inscrição na Ordem dos
Advogados do Brasil - OAB e ser integrante da carreira de que trata a lei nº 5.369, de 09 de
julho de 1014, que dispõe sobre o Sistema Jurídico do Distrito Federal".

ARGILEU MARTINS DA SILVA

COMISSÃO DE LEILÃO

AVISO DE REABERTURA DE CONTRATAÇÃO
DE LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL

A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FE-
DERAL, convida para participar da Dispensa de Licitação referente ao fornecimento de
serviços especializados de Leiloeiro Público Oficial, conforme Dispensa de Licitação nº
02/2017. A proposta e demais documentos devem ser entregues até às 09h do dia
27/07/2017, horário também previsto para a abertura dos envelopes. A abertura ocorrerá na
sala da Coordenação de Administração e Finanças - COAFI, situada no Parque Estação
Biológica, Edifício Sede - EMATER-DF, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 de
21/06/1993 e suas alterações. Para retirar o Projeto Básico favor encaminhar e-mail para
gemap@emater.df.gov.br ou comparecer a Sede da EMATER-DF em até 03 dias antes da
abertura dos envelopes.

ALESSANDRO MIGUEL FERREIRA SILVA
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM O DISTRITO
FEDERAL POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL, E A COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB

Processo: 050.000.962/2017. Do Objeto: prestação, de forma contínua, dos serviços púbicos
de abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros serviços para as dependências do
CONSUMIDOR, nas unidades de consumo localizadas no Sistema Penitenciário (CPP, CDP,
PDF I e II, DPOE, PFDF e CIR). Fundamentação Legal: inexigibilidade de licitação nº
003/2017, com fulcro no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Do Valor: o valor total estimado
do Contrato, para o período de 60 (sessenta) meses, é de R$ 224.398.080,25 (duzentos e
vinte e quatro milhões, trezentos e noventa e oito mil, oitenta reais e vinte e cinco centavos),
devendo a importância de R$ 20.200.455,78 (vinte milhões, duzentos mil, quatrocentos e
cinquenta e cinco reais e setenta e oito centavos) ser atendida à conta de dotações or-
çamentárias consignadas no Orçamento Corrente - Lei Orçamentária Anual 5.796, de 29 de
dezembro de 2016, enquanto parcelas remanescentes serão custeadas à conta de dotações a
serem alocadas nos orçamentos seguintes. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
24101; Programa de Trabalho: 06122600285170006; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte
de Recurso: 100. Unidade Gestora: 220101; Gestão: 00001; Empenho Inicial: 2017NE00743;
Emissão: 30/06/2017; Evento: 400091; Modalidade: Estimativo; Da Vigência: a vigência
contratual é de 60 (sessenta) meses, pelo período de 01/07/2017 a 30/06/2022. Data da
assinatura: 30 de junho de 2017. Signatários: pelo DF: EDVAL DE OLIVEIRA NOVAES
JÚNIOR, Secretário de Estado da Segurança Pública e Da Paz Social; pela Contratada:
MARCELO ANTÔNIO TEIXEIRA PINTO, Diretor Financeiro e Comercial e ADEILDE
MATIAS CARLOS DE ARAÚJO, Superintendente de Comercialização.
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA EM ALTA
TENSÃO Nº 030/2017 - SSPDF. Processo: 050.000.721/2017. Partes: o Distrito Federal, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ
SOCIAL e a CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. Objeto: regular, exclusivamente, o fornecimento ao
CONTRATANTE pela CEB DISTRIBUIÇÃO, da energia elétrica necessária ao funcio-
namento de suas instalações, localizada no ANEXO I DA SSPDF, Setor de Garagens Oficiais
Norte - SGON, Quadra 05, Lotes 23/795, Asa Norte, Brasília - DF, Identificação CEB nº
1.334.212-6. Fundamentação Legal: inexigibilidade de licitação nº 002/2017, com fulcro no
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, c/c Pareceres Normativos nºs 1030/2009/PROCAD/PGDF
e 170/2012. Do Valor: a despesa total estimada com a execução do contrato será de R$
1.612.471,41 (um milhão, seiscentos e doze mil, quatrocentos e setenta e um reais e quarenta
e um centavos), devendo a importância de R$ 147.373,15 (cento e quarenta e sete mil,
trezentos e setenta e três reais e quinze centavos) ser atendida à conta de dotações or-
çamentárias consignadas no Orçamento Corrente - Lei Orçamentária Anual 5.796, de 29 de
dezembro de 2016, enquanto parcelas remanescentes serão custeadas à conta de dotações a
serem alocadas nos orçamentos seguintes. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
24101; Programa de Trabalho: 06122600285170006; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte
de Recurso: 100. Unidade Gestora: 220101; Gestão: 00001; Empenho Inicial: 2017NE00689;
Emissão: 26/06/2017; Evento: 400091; Modalidade: Estimativo; Da Vigência: o prazo de
vigência do contrato será de 60 (sessenta) meses, contados a partir da assinatura do mesmo,
ou seja, 26/06/2017 a 25/06/2022, conforme lei 8.666 de junho de 1993. Data da assinatura:
26 de junho de 2017. Signatários: pelo DF: EDVAL DE OLIVEIRA NOVAES JÚNIOR,
Secretário de Estado da Segurança Pública e Da Paz Social; pela Contratada: SELMA
BATISTA DO RÊGO LEAL, Gerente de Grandes Clientes.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 35/DGP - PMDF, DE 17 DE JULHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM-

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DISCURSIVA DE CANDIDATOS
EM SITUAÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das decisões
judiciais de inclusão de candidatos em situação sub judice para prosseguimento no presente
certame, torna público o resultado definitivo da prova discursiva do concurso público de
admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito
Federal (CFOPM), conforme a seguir.
1 DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DISCURSIVA
1.1 Resultado definitivo na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, pontuação final no item Tema/Texto; (TX), pontuação final no item Ar-
gumentação (AR); pontuação final no item Coerência Argumentativa (CA), pontuação final
no item Elaboração Crítica (EC), número de erros (NE), total de linhas (TL), pontuação final
no domínio do conhecimento específico (DCE), pontuação final na prova discursiva
(PPD).
1.1.1 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101):161108962, ARTUR
CALDAS MELO (sub judice, Processo no0705269-08.2017.8.07.0018), 3.00, 2.00, 1.50,
1.00, 6, 28, 7.50, 7.07; 161113214, BRUNO OLIVEIRA MINASI (sub judice, Processo
no0703509-76.2017.8.07.0018), 4.50, 2.50, 2.00, 2.00, 6, 29, 11.00, 10.59; 161120791,
JOHN VICTOR MILLLIONS RIVASPLATA (sub judice, Processo no 0719556-
34.2017.8.07.0016), 4.00, 3.00, 3.50, 3.00, 1, 21, 13.50, 13.40; 161107987, MAYKE HEN-
RIQUE DA SILVA PEREIRA (sub judice, Processo no0705233-18.2017.8.07.0018), 3.00,
4.50, 4.00, 3.50, 6, 23, 15.00, 14.48.
1.2 Em conformidade com o subitem 10.17 do Edital no 35/DGP, de 17 de novembro de
2016, os candidatos com pontuação final na prova discursiva(PPD) inferior a 12 (doze)
pontos, estão eliminados do concurso público.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE TESTES DE APTIDÃO FÍSICA
2.1 O candidato MAYKE HENRIQUE DA SILVA PEREIRA (sub judice), inscrição
no161107987, será oportunamente convocado para a realização da etapa de testes de aptidão
física.
2.2 O candidato JOHN VICTOR MILLLIONS RIVASPLATA (sub judice), inscrição
no161120791, em obediência a decisão judicial, executou a etapa de testes de aptidão física,
realizada nos dias 16 a 18 de junho de 2017, cujo resultado definitivo foi tornado público por
intermédio do Edital no 30/DGP, de 11 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal em 13 de julho de 2017.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

paulo.vianna
Realce



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 136, terça-feira, 18 de julho de 2017PÁGINA 30

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017071800030

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado definitivo da etapa de prova discursiva dos candidatos ao concurso público
de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do
Distrito Federal (CFOPM)relacionados no presente edital, fica devidamente homologado
nesta data.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, Em Exercício, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da
Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe s obre a Organização Básica
do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996,
RESOLVE: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na S HIN CA 03 LOTE 36 -
LAGO NORTE - DF, de destinação COMERCIAL, área construída de 190,03m², visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº .17831/2017, expedido em 12/07/2017.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, Em Exercício, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da
Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe s obre a Organização Básica
do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996,
RESOLVE: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE PARCIAL do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QUADRA 207
LOTE 09 TORRE "B" PRAÇA UIRAPURU - ÁGUAS CLARAS - DF, de destinação RES
IDENCIAL, área construída de 11.212,21m², conforme ART /RRT s 0720170040928 e
0720170036911, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº .46950/2017,
expedido em 14/07/2017.

PABLO ALCIDES ANANIAS XAVIER

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE(*)
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, Em Exercício, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da
Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe s obre a Organização Básica
do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996,
RESOLVE: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na S HCN EQN 110/111 LOTE
A - BRAS ÍLIA - DF, de destinação COMERCIAL, área construída de 11.915,27m², con-
forme art's 0720160077669, 0720150051434, 0720160075667 e 0720160074609, visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº .93578-16/2017, expedido em
14/07/2017.

PABLO ALCIDES ANANIAS XAVIER
____________________
(*) Republicada por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicada no DODF
nº 239 de 21/12/2017.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017

PROCESSO Nº 053-00021228/2017-29-CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de
preços para eventual aquisição de pneus novos para as viaturas de apoio e operacionais do
CBMDF, conforme Edital e anexos. O DICOA informa a NOVA ABERTURA da licitação para
o dia 31/07/2017 às 13:00h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL
pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61)
3901-3481. Eduardo Cunha Mesquita, Ten. Cel. QOBM/Combatente - Diretor.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
A CEB DISTRIBUIÇÃO S.A, com fundamento na Resolução de Diretoria nº 145, de
12/07/2017, torna pública a rescisão unilateral do Contrato nº 256/2016 - CEB DISTRI-
BUIÇÃO celebrado com a empresa MACIEL AUDITORES S/S, Processo nº
310.001202/2016, cujo objeto é Contratação de auditoria e assessoria e acompanhamento
para revisão da CVA e itens financeiros.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 8771. ASSINATURA: 26/06/2017. PROCESSO N° 092.004170/2017. CE-
LEBRADO ENTRE A CAESB E O CONDOMÍNIO DO COMPLEXO COMERCIAL DO
TERRAÇO SHOPPING, com base nas Leis nº. 8.078, de 11/09/1990, e 8.987, de
13/02/1995, nas Leis Distritais nº. 3.365, de 16/06/2004 e 442, de 10/05/1993, nos Decretos
do GDF nº. 26.590, de 23/02/2006 e 18.328, de 18/06/1997, atualizado pela Nota Técnica
001/2011 - CAESB, no Contrato de Concessão n°. 01/2006 e na Resolução nº 14, de
27/10/2011, da Agência Reguladora de Águas do Distrito Federal - Adasa, Resolução nº 20,
de 1986, (revogada pela Resolução nº 357, de 2005, atualizada pela Resolução nº 430, de
13/05/2011), do Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA e nas demais normas
legais e regulamentares atinentes à matéria. CONTRATANTE: CONDOMÍNIO DO COM-
PLEXO COMERCIAL DO TERRAÇO SHOPPING. CONTRATADA: Companhia de Sa-
neamento Ambiental do DF - CAESB. OBJETO: Prestação, de forma contínua, do serviço
público de recebimento e tratamento de efluente líquido, com características que não aten-
dam ao Decreto 18.328/97, proveniente das dependências do TERRAÇO SHOPPING, Lo-
calizado no SHC AOSUL EA 2/08 nº 05, Octogonal, Brasília - DF, cadastrado nesta
Companhia sob o nº 304.005-4. DA MEDIÇÃO PARA EFEITO DE CÁLCULO DA SO-
BRETAXA: As medições para efeito de cálculo de sobretaxa estão submetidas às disposições
do Decreto nº 18.328/1997, atualizado pela Nota Técnica 001/2011 - CAESB e, em especial
ao disposto nas seções 2, 3 e 4, que tratam das tarifas especiais, medição e disposições

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

complementares. VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência por prazo indeterminado,
nos mesmos moldes das avenças feitas com base no Decreto 26.590/2006, podendo ser
rescindido nas hipóteses descritas na sua Cláusula Décima Terceira. ASSINANTES: Pela
CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente, Marcelo Antônio Teixeira Pinto - Diretor
Financeiro e Comercial e Walter Lúcio dos Santos Barros - Diretor de Operação e Ma-
nutenção. Pelo CONDOMÍNIO DO COMPLEXO COMERCIAL DO TERRAÇO SHOP-
PING: Sidney de Oliveira Pereira, Maria Eunice de Sousa e André Rodolfo Lima da
Silva.

CONTRATO Nº 8772. ASSINATURA: 13/07/2017. PROCESSO Nº 092.007866/2016. Pre-
gão Eletrônico nº 045/2017 - CAESB. OBJETO: Aquisição de 03 (três) instrumentos de
medidas elétricas para as atividades de manutenção preventiva e preditiva da CONTRA-
TANTE, sendo 01 (um) microohmímetro digital categoria IV de Segurança (IEC 61010-1)
em 600 VCA, 01 (um) analisador de disjuntor e 01 (um) medidor de fator de potência de
isolamento (LOTE 01). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE
TRABALHO: 17.512.6210.7006.6033/44.90.51, CÓDIGO 22.206.012.041-0, FONTE DE
RECURSO: CÓDIGO: 21.205.100.010-5 - CT nº 3168/OC - BID; UG: 190.206; GESTÃO:
19.206; EMPENHO: 1330/2017, DATADO DE: 25/05/2017, VALOR DO EMPENHO/CON-
TRATO: R$ 7.000,00 (sete mil reais). VIGÊNCIA/ENTREGA: 60 (sessenta) dias corridos.
FISCALIZAÇÃO: João Paulo Silveira dos Santos, matrícula nº 52.656-8, para gestor e
Ubiracy da Silva Leite, matrícula nº 49.784-3, para fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB:
Maurício Leite Luduvice - Presidente e Walter Lúcio dos Santos Barros - Diretor de Ope-
ração e Manutenção. Pela: ELETROTESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA: Waldir
Reis.

CONTRATO Nº 8773. ASSINATURA: 13/07/2017. PROCESSO Nº 092.007866/2016. Pre-
gão Eletrônico nº 045/2017 - CAESB. OBJETO: Aquisição de 03 (três) instrumentos de
medidas elétricas para as atividades de manutenção preventiva e preditiva da CONTRA-
TANTE, sendo 01 (um) microohmímetro digital categoria IV de Segurança (IEC 61010-1)
em 600 VCA, 01 (um) analisador de disjuntor e 01 (um) medidor de fator de potência de
isolamento (LOTE 02). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE
TRABALHO: 17.512.6210.7006.6033/44.90.51, CÓDIGO 22.206.012.041-0, FONTE DE
RECURSO: CÓDIGO: 21.205.100.010-5 - CT nº 3168/OC - BID; UG: 190.206; GESTÃO:
19.206; EMPENHO: 1331/2017, DATADO DE: 25/05/2017, VALOR DO EMPENHO/CON-
TRATO: R$ 54.824,56 (cinquenta e quatro mil e oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta
e seis centavos). VIGÊNCIA/ENTREGA: 60 (sessenta) dias corridos. FISCALIZAÇÃO:
João Paulo Silveira dos Santos, matrícula nº 52.656-8 para gestor e Ubiracy da Silva Leite,
matrícula nº 49.784-3 para fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice -
Presidente e Walter Lúcio dos Santos Barros - Diretor de Operação e Manutenção. Pela:

OHMTECH COMÉRCIO VAREJISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA IN-
DÚSTRIA: Eduardo Gonçalves.

CONTRATO Nº 8774. ASSINATURA: 13/07/2017. PROCESSO Nº 092.007866/2016. Pre-
gão Eletrônico nº 045/2017 - CAESB. OBJETO: Aquisição de 03 (três) instrumentos de
medidas elétricas para as atividades de manutenção preventiva e preditiva da CONTRA-
TANTE, sendo 01 (um) microohmímetro digital categoria IV de Segurança (IEC 61010-1)
em 600 VCA, 01 (um) analisador de disjuntor e 01 (um) medidor de fator de potência de
isolamento (LOTE 03). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE
TRABALHO: 17.512.6210.7006.6033/44.90.51, CÓDIGO 22.206.012.041-0, FONTE DE
RECURSO: CÓDIGO: 21.205.100.010-5 - CT nº 3168/OC - BID; UG: 190.206; GESTÃO:
19.206; EMPENHO: 1332/2017, DATADO DE: 25/05/2017, VALOR DO EMPENHO/CON-
TRATO: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). VIGÊNCIA/ENTREGA: 60 (sessenta) dias
corridos. FISCALIZAÇÃO: João Paulo Silveira dos Santos, matrícula nº 52.656-8 para
gestor e Ubiracy da Silva Leite, matrícula nº 49.784-3 para fiscal. ASSINANTES: Pela
CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Walter Lúcio dos Santos Barros - Diretor de
Operação e Manutenção. Pela: INSTRONIC INSTRUMENTOS DE TESTES LTDA: Mau-
rício José Esper Peres.

EXTRATO DO TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato nº 8754/2017. PARTES: CAESB X SINDICATO DA IN-
DÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - SINDUSCON-DF.
ASSINATURA: 12/07/2017. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Luduvice - Presidente
e José Carlos Barroso - Assessor de Comunicação. Pela contratada: Luiz Carlos Botelho
Ferreira.

EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO Nº 1694/2017. DATA DA EMISSÃO: 11/07/2017. PROCESSO Nº
092.0006554/2016 - PE 019/2017. PARTES: Companhia de Saneamento Ambiental do Dis-
trito Federal-CAESB e VITOR BUONO LTDA, CNPJ: 43.223.890/0001-03. OBJETO: Aqui-
sição de ferramentas para máquinas de usinagem da Gerência de Oficinas e Industrialização
- PMIO/PMI/DP. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRA-
BALHO: 17.122.6001.8517/6977.33.90.30, CÓDIGO: 12.203.205.000-4, FONTE DE RE-
CURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.100.000.000-0; UG: 190.206; GESTÃO:
19.206; VALOR: R$ 293,27 (duzentos e noventa e três reais e vinte e sete centavos).

NOTA DE EMPENHO Nº 1696/2017. DATA DA EMISSÃO: 11/07/2017. PROCESSO Nº
092.0006554/2016 - PE 019/2017. PARTES: Companhia de Saneamento Ambiental do Dis-
trito Federal-CAESB e BAZA DISTRIBUIDORA LTDA-ME, CNPJ: 13.991.459/0001-46.
OBJETO: Aquisição de ferramentas para máquinas de usinagem da Gerência de Oficinas e
Industrialização - PMIO/PMI/DP. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRA-
MA DE TRABALHO: 17.122.6001.8517/6977.33.90.30, CÓDIGO: 12.203.205.000-4, FON-
TE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.100.000.000-0; UG: 190.206;
GESTÃO: 19.206; VALOR: R$ 2.603,35 (dois mil e seiscentos e três reais e trinta e cinco
centavos).

NOTA DE EMPENHO Nº 1697/2017. DATA DA EMISSÃO: 11/07/2017. PROCESSO Nº
092.0006554/2016 - PE 019/2017. PARTES: Companhia de Saneamento Ambiental do Dis-
trito Federal-CAESB e FERGAVI COMERCIAL LTDA-EPP, CNPJ: 14.968.227/0001-30.
OBJETO: Aquisição de ferramentas para máquinas de usinagem da Gerência de Oficinas e
Industrialização - PMIO/PMI/DP DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRA-
MA DE TRABALHO: 17.122.6001.8517/6977.33.90.30, CÓDIGO: 12.203.205.000-4, FON-
TE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.100.000.000-0; UG: 190.206;
GESTÃO: 19.206; VALOR: R$ 13.370,06 (treze mil e trezentos e setenta reais e seis
centavos).

NOTA DE EMPENHO Nº 1698/2017. DATA DA EMISSÃO: 11/07/2017. PROCESSO Nº
092.0006554/2016 - PE 019/2017. PARTES: Companhia de Saneamento Ambiental do Dis-
trito Federal-CAESB e PROMIL COMÉRCIO, IMPORT, EXPORT E REP DE MÁQUINAS
EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, CNPJ: 21.960.618/0001-73. OBJETO: Aquisição de ferra-
mentas para máquinas de usinagem da Gerência de Oficinas e Industrialização -


